
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 171 del 19/07/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  PROGRAMMA  MANIFESTAZIONI  2023.  COLOR  MUSIC  FESTIVAL  IN 
PROGRAMMA IN DATA 09 AGOSTO 2023 ORGANIZZATO DALL'ASSOCIAZIONE "LA 
GIOSTRA" DI MARINA DI CAMPO. INTEGRAZIONI.

L’anno duemilaventitre  addì  diciannove del  mese di  luglio  alle ore 14:40   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 171 del 19/07/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-
tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a 
vantaggio di  tutta  la  cittadinanza,  come chiaramente  esplicitato  negli  obiettivi  di 
mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la rea-
lizzazione di momenti di aggregazione dell’intera comunità coinvolgendovi sia i sin-
goli cittadini sia le sue componenti associative, categoriali, scolastiche e sociali;

 che nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi 
visitatori, oltre la popolazione locale, per cui si rende necessario migliorare i servizi 
di accoglienza ed intrattenimento degli ospiti e della cittadinanza, anche realizzando 
una serie di iniziative e manifestazioni culturali, turistiche e sportive di vario genere;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.94 del 17.05.2023 con la quale:
1
2 è stata approvata la proposta organizzativa presentata dall’Associazione Socio Cultu-

rale La Giostra di Marina di Campo di cui alla nota ns. Prot. n.6574 del 15.05.2023, 
concorrendo alla realizzazione dell’edizione 2023 del Music Color Festival, inserendola 
tra le manifestazioni 2023 del Comune di Campo nell’Elba, individuando la data del 09 
agosto 2023, concedendo alla stessa il patrocinio comunale, un contributo comunale di 
€ 10.000,00 e assicurando idoneo supporto logistico;

3 è stato dato atto che l’Associazione Socio Culturale La Giostra di Marina di Campo ge-
stirà l’intera realizzazione dell’evento e si è stabilito di concedere un contributo econo-
mico  massimo  di  €  10.000,00,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1040401/001 - Capitolo 107020501000/0, annualità 2023, del Bilancio di Previ-
sione pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità, prevedendo la 
possibilità di concedere un acconto del contributo previsto non superiore al 50%;

Atteso che ‘Associazione Socio Culturale La Giostra con sede a Campo nell’Elba in Via 
del Lecceto n.134/b – Cod. Fisc e P.IVA 91013710495, con nota acclarata al Protocollo 
Generale dell’Ente al n.10.159 del 12.07.2023, ha richiesto un contributo integrativo di € 
4.000,00 per sostenere ulteriori spese aggiuntive necessarie alla realizzazione dell’evento 
in oggetto;
Considerato  che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  approvare  la  richiesta  di 
contributo  aggiuntivo  presentata  dall’Associazione  La  Giostra  concedendo  un  ulteriore 
contributo economico pari ad € 4.000,00;



Dato  atto  che  il  contributo  comunale  aggiuntivo  dell’importo  massimo  di  €  4.000,00 
troverà imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 
del  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  2023/2025,  annualità  2023,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

Dato atto che il sostegno concesso all’Associazione Socio Culturale La Giostra costituirà 
un rimborso delle spese effettivamente sostenute per l’organizzazione dell’evento ed è da 
intendersi quale forma di incentivo e di promozione di attività turistiche, sociali, culturali e 
sportive  rivolte  alla  comunità,  non  potendolo  intendere  in  alcun  modo quale  forma di  
sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n.1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei  
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma  9  D.L.78/2010,  con  particolare  richiamo  al  divieto  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del Comune di Campo nell’Elba”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 
del 05.03.2016, artt. 2 e 5, il quale stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o  
provvidenze le Associazioni e gli  enti  pubblici  o privati  che operano nei settori  cultura,  
ambiente,  sociale,  sport  e  tempo  libero  e  turistico-promozionale,  purché  le  attività 
promosse rientrino tra le finalità del Comune, presentino interesse di carattere generale e 
siano rivolte ad un’ampia fascia della popolazione;

Acquisiti dai Responsabili dei servizi competenti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

4 per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare la richiesta di un ulteriore contri-
buto di € 4.000,00 presentata dall’Associazione Socio Culturale La Giostra di Marina di 
Campo, richiamata in premessa, per la realizzazione dell’edizione 2023 del Music Co-
lor Festival, prevedendo la possibilità di concedere un acconto del contributo in esame 
non superiore al 50%;

5 di dare atto che il suddetto maggior contributo economico di € 4.000,00, troverà impu-
tazione al Codice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0, annualità 
2023, del Bilancio di Previsione pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria di-
sponibilità;

6 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli atti e i provvedimenti di competenza necessari e conseguenti alla presente Delibe-
razione;

7
8 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il pre-

sente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
onde consentire l’avvio in tempo utile delle necessarie operazioni propedeutiche alla 
realizzazione dell’evento.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 40 del 19.07.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 171 del 19/07/2023
	Deliberazione n. 171 del 19/07/2023
	DELIBERA

